

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 16 April, 1768.

Min Herre!

Tillåt mig rum för följande i Er Spion: det rörer medborgeliga rättigheter, och är altså et värdigt ämne för en Författare. Framleswer ic.

Uti Smittiska Nyheterna, förleden wecka, samt publicationer å prädikstolarne, warnar Högårade Magistraten Stadens Inwånare, at hwarjehanda kreatur, som träffas antingen på Stadens ångar eller Fästningswerdens tillhörigheter, blifwa utan skonsmål ihjåskutna.

Det är berömligt, at besordra all god ordning, och at den ene Embetsmannen rådsfer den andre handen; men jag önskade, at uti kundgörelsen blifwet utsatt, efter hwilken Högsta Öfwerhetens Lag, eller Förordning detta stränga straff är utsatt; hållt allmänna Lagen intet bjuder hårdare wite, än kreatu-
rens

rens intagande och uteslivererande til egaren, sedan den skada, creaturet förordskadadt, blifvet årsfatt, och en måttelig plift erlagd.

Förmodeligen torde Hans Kongl. Måsestätt aflåmnadt, antingen til Öfver-Commendants-Embietet, eller Magistraten sådan Lag, som så eller inge i Staden torde weta af; och då önskas, at ock denna gjordes allmänt kunnig.

Det wore stridande med den wördsamma tanke, man billigt huser om Embetsmän här i Orten, at tro, det de wågade för sine Medborgare så hårdt skärpa en almån lindrig Riks-Lag.

Wåd medfart löfwar öf åtminstone Kongl. Landshöfdings-Instructionen, af den 4 Nov. 1734, S. 7 där wi wörde följande ord: „Uppå de orter, hwarest Fästningar äro, skal Landshöfdingen granneligen tilse, at Borgerskapet, och Allmogén därutur, eller eljest wid hvarjehanda tilfälle, af krigsfolket icke skadas och hindras uti deras näring och bergning, eller i deras rättigheter och friheter; lagandes, at NB. de som på Fästningen Commendera, så wäl som annat krigsbefahl, ingen NB. emot Lag och Förordningar i någor måtto förörätta och förslåmpa.“

Öf förstnämnda kundgörelse, angående förwillada creatures nedskutande på Högsta Öfwerhetens Förordnande grundad; så är ingen ting billigare, än at lägga handen på munnen,

minnen, tåga och lyda; men är från någon
 Lagskivande magt härstammad denna Lag,
 som så mycket tycks åfventyra fattige Med-
 borgares (ty de rikare hafva sina Kreatur
 merendels alltid innestängde, och åfventyra in-
 tet) nog betydande egendom; så underställes
 i all ödmjukhet, om det är jämförelse inel-
 lan straff och brott, at nedskjuta de Kreatur,
 som af wåda råkad på förbuden grund;
 emedan dessa, då jag undantager swinen, ej
 kunna i hast göra Fästningswerken någon
 betydande skada; och största felet woro wist,
 at det arma til döden dömda Kreaturet ned-
 trampade något gräs, som torde wara på
 någon af Herrar Officerarnes löning anslå-
 get; i hwilket fall det ock tyckes wara billigt
 at Kreaturets egore borde efter allmänna
 Sweriges Lag anses, och uprätta skadan,
 men icke så hårdt straffas, som förstnämnda
 publication lyder.

Skulle ock denna sistnämnda wara grundad;
 så göres ännu en lika ödmjuk erindran: man
 hysar wäl ganska god tanke om så högre som
 lägre härwarande frigsbetähls och gemenes
 männ. Ejo = dhet och rättwisa; men det är
 likwäl intet omögeligt, at ibland den gemena
 soldatesquen ju torde finnas den, som an-
 tingen med stängsels nedriswande, eller an-
 dra små handgrepp, torde locka et oförnuftigt
 Kreatur inöfwer den förbudna gränsen, blott
 för det man kunde få det något, och kanske
 win:

winsten, at skjuta det neder. Man önskar
altså at weta hwad mått Hög- och Respec-
tive Wederbörande hafwa taget emot, en så-
dan mögelig händelse.

Uti desse anförde punkter åstundas af nå-
gon Lagstipande Maatens Embetsman här-
städes wederbörlig uplysning, och Lagars an-
förande; under försäkran, at med mycken
wördnad emottaga rättelse, i det man antin-
gen är okunnig om, eller feladt.

Följande tankar utrades wid Fru Lindgrens
graf den 4 April 1768, af en Anförwant, och in-
föras på begäran.

Min mätta hand, skrif up och teka,
Med färgor, som ej lätt förgå,
Som ej för tid och solen blekna,
Men alltid lika friska stå.
Dens Bild, nu mörka grafwen får,
Som aldrig går utur mit sinne;
Men lika liflig blir i minne,
Ehur mig ån i werlden går.

Kom se, min wån, wår Dödas graf!
En Gudlig wandel Hon här förde,
Et godt exempel Hon oss gaf:
Det loford man af alle hörde

Des

Des ärestod jag icke kan
 Så wäl upföra, som jag borde;
 Jag därför kanske bättre gjorde;
 Om jag det affstod åt en an.

Dock må min penna skildra af
 De tankar jag af wördnad lysar.
 Wit smickran bort från denna graf,
 Där intet utom sanning lysar!
 I forlhet at jag tala må:
 I werket Hon en Christen waret;
 Den wåg, Hon därför nu har faret,
 Som alle önska sig få gå.

Kyrko-tidningar.

Uddewalla. Fru Assessorikan Margaretha Koch afsonnade här den 4 April i des 82 ålders år, sedan hon lefwat inemot 56 år uti et ljust äktenkap med Herr Assessoren Jöns Koch, och under samma tid med honom haft 9 Barn, sedt 7 Swärdöttrar, 1 Swärson, och 24 Barnebarn.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Kundgörelser.

Götheborgs Hospitals Lotteris 28 Dragning kommer den 28 i denna Månad, utan vidare upskof, at för sig gå, ännu öfver flera Lotter finnas ännu oförsälda.

Den 26 innewarande April blifwer i Marstrand, genom offentlig Auktion, ti den mest bjudande, försält et parti rosolia och tran, som utur Skepparen Simon Gybes från Amsterdams til Stettin bestämde, men wid Kladesholmen uti föreliden höst strandada Smacka, Die Wakende Hoop, bärgadt blifwet, då äfwen sjelfwa Smackan, som den nu under waatnet befinnes, samt des bärgade Inventarie-persedlar, komma at försälas. Om warornas beskaffenhet erhålles vidare underrättelse af Herr Fredrich Bundsen i Marstrand.

Til salu, eller emot årligt arrende, förkunnas en, på Nya Amiralitets-hwärfwet belägen, wacker egendom, med 3 manshus-byggnader, bestående af följande rum, nemligen: uti den första 5, tapetterada, och med eldstäder försedda, jämte kök med bakugn, wisterhus och förstuga, samt utom des god kallare under, och behållen wind med struket tegeltak öfwer bygningen: uti den andra 3, med nya potikafelugnar, och waggarna klädda med duk, tilika med et stort rum hwaruti är eldstad: där jämte är förstuga och wisterhus, samt äfwen tegeltak öfwer bygningen; och i den 3, en kamare



mare med eldstad, brygghus med innemurad
kopparskittel, samt kos och hästestall, at ej
förtiga wagnbod och apartement. Här är ock
tilräckeligt gårdsrum, en nögsam och wacker
trädgård med hwarjehanda frugtbarande trån,
som gifwa en myckenhet god och utwäld frugt
af flera slag, den angenämaste utsigtt åt Gö-
tha-elf och trädgården, hwilka göra egendo-
men behagelig för den, som har lust för som-
mar-nögen, och ej mindre nyttig, om man,
med fördel, skulle willa idka sill- och annat
saltfisks-fiske, eller och hålla wårds-hus, som här
med all säkerhet kan löna mödan. Utom des
plågar trädgården gifwa ansenlig bergning så
af träd- som jord-frukter. Hela egendomen
kan beses, och nu aenast tilträdas, då en hån-
gad köpare, eller Arrendator, annåler sig i
huset, hwaräst låfwas billigt pris, och fördel-
agtiga betalnings-wilkor, eller ock helt lin-
driat arrende.

Öfwenledes finnes, på samma ställe, et litet
parti i förliden höst insaltad sill, som är rått
god, och af första fångsten, inlagd uti hela,
hälftwa och sjerdendels tunnor af bok, och säl-
jes til ganska billigt pris.

Nästkommande Torsdag, den 21 dennes,
kl. 10 föremiddagen, blifwer Auction uti aske-
ne Hökaren Olof Holms hus på Spannemåls-
gatan på guld, silfwer, ten, koppars, järnsaker,
sång- och linkläder, mans- och qwins-gångklä-
der, åtskilliga slags husgeråds saker och meubler.

et partie nya och gamla sill-tunnor af bof, och gran; jämte hälften uti 3 tomter, med därpå upresta brådsfjul och saltbodar, belägna i hörnet af Torg- och Spannemålegatorna.

Den 30 innevarande Månad blifwer uti Marstrands Stad Auction hållen, och til den mestbudande försäid afledue Handelsmannen Jacob Rosenbergs, wid hamnen wäl belägna hus och gård, tillika med des efterlemnada lösören.

De utaf Stadens Inwånare, som uti Fesbergs Pastorat ega fastigheter, anmodas härmed wördsamligen af Herr Vice-Pastor Swarthen, at afbörda sig de rättigheter, som rättsummada lemmar i församlingen altid willigt aflemna. Han eger til ingen det ringaste mistroende; men hoppas at påminnelsen ej illa uptages, i fall at saken hos en eller annan wore råkad i glömska.

Om någon förlorat et fyrkantigt silfwer-sko-spänne, utom Staden, på Wärfwet; kan han det samma igen få hos Guld-Arbetaren Herr M. Grahl.

En sillebåt, som bår 16 tunnor, och är nyligen i ganska godt stånd satt, är til salu, och kan beses wid Gymnasii-bryggan. Pris set utnämner Enkan Kangelia Nyman, bosende på Kongsgatan wid Lazarettet.

Swänne kamrar, jämte sal, äro för Ung-
 Karlar at hyra uti Tengsutaren Sörngrens hus.